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Anotace

BORKOVÁ, Ilona. Využití didaktických pomůcek a pracovních listů při reedukaci žáků

se specifickými poruchami učení. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 105 s.

Hlavním tématem mé diplomové práce je problematika specifických vývojových poruch

učení na prvním stupni ZŠ a možnosti jejich reedukace. Tyto poruchy se projevují a jsou

nejčastěji diagnostikovány v mladším školním věku. Projevují se především velkými

obtížemi při osvojování čtení, psaní a počítání. Velký vliv mají též na utváření osobnosti

a socializaci žáka. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, do teoretické a praktické.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na problematiku specifických vývojových

poruch učení. Konkrétně na vymezení pojmů, etiologii, symptomy, klasifikaci

jednotlivých SPU a na vymezení a možnosti jejich reedukace.

Praktická část je věnována tvorbě didaktických pomůcek a pracovních listů využitelných

v hodinách reedukace a při přímé práci s těmito žáky. Obsahuje soubor didaktických

pomůcek, které jsem sama vytvořila. Tyto pomůcky se dají použít i při běžné výuce na

prvním stupni ZŠ.

Závěr práce obsahuje shrnutí mých dosažených zkušeností během reedukace na ZŠ.

V příloze jsou uvedeny pracovní listy určené k reedukaci SPU.
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Annotation

BORKOVÁ, Ilona. The usage of didactic aids and worksheets in re-educating pupils with

specific learning disorders. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017, 105 pp.

The diploma thesis focuses on the issue of Specific Learning Disabilities at primary

school level and the methods of their reeducation. Specific Learning Disabilities (SLD)

become evident and are often recognized during the early school-age. Children with SLD

have great difficulties with learning to read, write and do math calculations. SLD can also

influence child´s personality development and their socialisation. The thesis is divided

into two main chapters, the theoretical and the practical one.

The theoretical part deals with the issue of Specific Learning Disabilities, specifically

with the key concepts, etiology, symptoms and classifications of SLD as well as

specifications and the methods of their reeducation.

The practical parts concentrates on creating the teaching tools and worksheets which

could be used for reeducational classes or regular work with the SLD pupils. It contains

a collection of teaching aids usable for regular primary school classes and created by the

author of the thesis.

The final part of the thesis summarises author´s proffesional experience with reeducation

at a primary school.

The attachment contains the worksheets designated for SLD reeducation.
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Úvod

Téma své diplomové práce „Využití didaktických pomůcek a pracovních listů při

reedukaci žáků se specifickými poruchami učení“ jsem si zvolila bez dlouhého

přemýšlení.

Jsem matkou syna, který se narodil v roce 1989, při protrahovaném porodu a následně

byl i kříšen. Později mu byly diagnostikovány LMD, dyslexie, dysgrafie a dysortografie.

LMD byla potvrzena CT vyšetřením ve FN Motol Praha. Velké potíže mu činila i

matematika, i když dyskalkulie u něj diagnostikována nebyla. Vše provázely i velké

problémy s jemnou a hrubou motorikou. Zpočátku jsem vůbec nevěděla, co tato diagnóza

všechno obnáší. Postupem času jsem pochopila a porozuměla. Smířila jsem se s tím.

Nastudovala jsem si všechny potřebné a dostupné informace, nakoupila jsem spoustu

didaktických pomůcek a pracovních listů a řadu dalších vyrobila. Začala jsem s nimi se

synem pravidelně a systematicky pracovat. Když syn nastoupil po ročním odkladu na ZŠ,

setkala jsem se s velkým nepochopením a nezájmem paní učitelky. To byl pro mne další

šok. V té době byly integrace a IVP pro naši spádovou vesnickou ZŠ neznámými pojmy.

Paní učitelka nevěděla, jak se synem pracovat, a neustále mu opakovala, že je hloupý a

že patří do zvláštní školy. Domů se vracel s pláčem a nechtěl do školy chodit. Ve druhé

třídě přišla nová paní učitelka, která ho učila až do čtvrté třídy. Byla to starší paní, která

začala ochotně spolupracovat se mnou i s psychologicko-pedagogickou poradnou (dále

jen PPP). Na mém synovi však první rok školní docházky zanechal velké psychické

následky, nechuť ke škole, a i k učení. Snížilo se jeho sebevědomí a začal být více

uzavřený. Dnes je z něj již dospělý člověk. Dostudoval a našel si zaměstnání, kde je

spokojený a úspěšný.

Celý proces diagnostiky, edukace a reedukace dětí se specifickými poruchami učení (dále

jen SPU) jsem si prožila a absolvovala prakticky, společně se svým synem. A právě proto

jsem se, již v pozdějším věku, rozhodla studovat na Univerzitě Hradec Králové obor

Učitelství pro první stupeň základní školy. Před třemi roky jsem opustila své dlouholeté

zaměstnání a nastoupila jako učitelka prvního stupně na ZŠ. Mým hlavním cílem je

pomáhat žákům se slabším prospěchem a žákům s SPU. Dát těmto dětem naději, že i ony

si mohou zrealizovat a splnit svoje sny a přání, umožnit jim zažít úspěch a radovat se ze

života. Ukázat, že škola není jen nutné zlo, ale i zábava a hra. Já jsem si svůj sen splnila.
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Cílem mé diplomové práce je vyzkoušet si prakticky i teoreticky edukaci s žáky s SPU

na ZŠ. Ověřit si funkčnost, efektivitu a prospěšnost didaktických pomůcek a pracovních

listů, které jsem pro tento účel vytvořila nebo použila. Pracovat individuálně s žáky

s SPU, správnými metodami zmírňovat jejich obtíže a provádět reedukaci s těmito žáky

dle jejich možností, schopností, vědomostí, dovedností, jejich aktuálního zdravotního

stavu a dílčích oslabených funkcí. Obohatit své dosavadní dosažené zkušenosti, získávat

nové informace a nové poznatky při přímé práci s žáky, aplikovat své praktické a

teoretické znalosti.

Má práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické. Tyto části jsou

dále děleny na další kapitoly a podkapitoly.

V teoretické části práce se zabývám problematikou specifických vývojových poruch

učení. Konkrétně zde obecně charakterizuji SPU, vymezuji pojmy, etiologii, symptomy,

klasifikaci jednotlivých SPU, zásady a možnosti reedukace. Cílem této části je analýza

odborné literatury.

V druhé části se prakticky zaměřuji na tvorbu didaktických pomůcek pro přímou práci

s žáky s SPU na ZŠ. Cílem této výzkumné části je všechny didaktické pomůcky a

pracovní listy, které jsem vytvořila nebo použila, prakticky vyzkoušet a ověřit při přímé

práci s žáky s SPU na naší ZŠ.

Při vypracovávání mé diplomové práce jsem vycházela z odborné literatury, kterou mi

převážně doporučila má vedoucí práce. Osobně mě nejvíce zaujala a inspirovala odborná

literatura docentky speciálně pedagogických věd Olgy Zelinkové, docentky Věry

Pokorné, Drahomíry Jucovičové a Hany Žáčkové. Nesmím však opomenout ani

publikace a knihy legendárního profesora Zdeňka Matějčka.
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Teoretická část

1 Specifické vývojové poruchy učení a jejich klasifikace

Specifické vývojové poruchy učení provázejí lidstvo již od počátku jeho vzdělanosti, ale

povědomost o nich máme až z přelomu 19. a 20. století. Závažným sociálním a

pedagogickým problémem ve školství se však stávají až v 50. letech minulého století.

Dle Bendové (2015) panuje v oblasti specifických vývojových poruch učení značná

terminologická nejednotnost. V odborné literatuře se běžně setkáváme s termíny

specifické poruchy učení, specifické vývojové poruchy učení, poruchy učení, specifické

vývojové poruchy školních dovedností a narušení grafické stránky řeči.

Nejednotná terminologie může mít za následek, že laická veřejnost chybně pojmenovává

daný problém.

Dle Slowíka (2007) vycházejí poruchy učení primárně z narušení dílčích funkcí, jako je

zraková a sluchová diferenciace, prostorová a pravolevá orientace nebo paměť. Právě tyto

dílčí deficity, příp. převažující symptomy (percepční deficit sluchový a zrakový,

hypoaktivita nebo hyperaktivita apod.) mohou být jedním z klasifikačních kritérií.

Začlenění poruch učení do klasifikace nemocí má vzhledem k zmiňované nejednotnosti

velký význam.

Mezinárodní klasifikace poruch učení podle WHO (MKN-10) dle ÚZIS ČR (2016):


[…]


Na procvičení a upevnění učiva jsem v praktické části použila pracovní listy. Pracovní

list je tištěný výukový materiál. Není cíleně vytvořen pro získávání vědomostí, ale je

určen především pro upevňování, procvičování a kontrolu již známého učiva. Můžeme

ho však použít i jako motivaci k osvojování učiva nového.

Při realizaci praktické i teoretické části diplomové práce jsem si rozšířila své dosavadní

poznatky a vědomosti týkající se problematiky žáků s SPU. Potvrdilo se mi, že

specifickými poruchami učení jsou více postiženi chlapci, poruchy učení nejsou

způsobeny nižšími intelektovými schopnostmi, dyslexie mívá většinou přidruženou

specifickou poruchu dysortografii či dysgrafii (častá je i kombinace všech tří poruch),

k poruchám učení se velmi často přidružují poruchy zrakového a sluchového vnímání a

lehčí porucha pozornosti, dyskalkulie je velmi vzácně diagnostikována a obtíže

v matematice mají spíše souvislost s SPU a s nižší inteligencí, poruchami učení mohou

trpět i žáci mimořádně nadaní. Během svého výzkumu jsem získala celou řadu dalších

informací a zkušeností. Velmi pozitivně se mi osvědčilo použití vytvořených

didaktických pomůcek do hodin reedukace. Žáci na ně reagovali s naprostým nadšením

a práce jim šla od ruky. Škola hrou je prostě nejlepší škola.
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Během uplynulých let jsem se setkala s mnoha názory veřejnosti, učitelů a odborníků na

tuto problematiku a s rozdílnými přístupy k ní. Díky vlastní zkušenosti vím, že je spousta

lidí, rodičů, ale i učitelů, kteří si myslí, že SPU jsou naprostý výmysl, zaměňují je za

hloupost, lenost a neschopnost žáků a jejich rodičů. Já však stoprocentně vím, a vděčím

za to i svému synovi a vlastnímu pozorování, že nemají pravdu.

Základem úspěchu reedukace je pracovat s žáky s SPU individuálně, v rámci jejich

schopností a možností, s ohledem na jejich věk a mentální vyzrálost, respektovat jejich

pomalejší tempo, poskytovat jim prodloužený čas na vypracovávání úkolů, využívat

široké škály didaktických pomůcek a pracovních listů, k výuce využívat výukové

programy na PC, specifické chyby vyplývající z jejich poruch nezahrnovat do klasifikace,

dát žákům možnost vědomosti ověřovat ústně, cenit si jejich zvýšeného úsilí a snahy,

pracovat s nimi denně a intenzivně, pracovat často a krátce, strukturovat jim učivo,

povzbuzovat je a chválit i za drobné pokroky, pozitivně je motivovat, umožnit žákům

zažít úspěch a to opakovaně, vcítit se do jejich problémů a především jim dát najevo svůj

zájem a účast.
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Závěr

Záměrem mé výzkumné práce bylo vytvořit soubor didaktických pomůcek pro přímou

práci s žáky s SPU. Cílem praktické části bylo použít v praxi soubor didaktických

pomůcek, které jsem sama vytvořila, prakticky je vyzkoušet, ověřit jejich funkčnost a

využitelnost v hodinách reedukace a při přímé práci s žáky s SPU. Dalším mým úkolem

bylo vyzkoušet a ověřit využití pracovních listů při reedukaci těchto žáků, pracovat s žáky

individuálně v hodinách reedukace nebo při reedukačních chvilkách během dopoledního

vyučování.

V teoretické části byla mým hlavním cílem analýza odborné literatury, prohloubení

dosavadních znalostí a vědomostí, získání nových informací, které se dotýkají

problematiky edukace a reedukace žáků se specifickými poruchami učení na základní

škole. Dle mého názoru by mělo být samozřejmostí, že se učitel prvního stupně bez

problémů v této problematice orientuje, zná ji perfektně teoreticky, ale i prakticky,

neustále se sebevzdělává a hledá nejnovější informace.

Volba vhodných metod a didaktických pomůcek se mi při reedukaci osvědčila. Využité

metody a pomůcky našly i široké uplatnění při běžné výuce. Žákům se pomůcky velmi

líbily. Na reedukace docházeli bez přemlouvání a s chutí. Žáci dosahovali výborných

výsledků v krátkém čase. Jak mi sami žáci říkali: „Konečně jsme to pochopili.“ To se

samozřejmě pozitivně odráželo i na jejich sebevědomí, sebehodnocení a sebeúctě.

Pomůcky pro ně byly velmi atraktivní nejen vzhledem, ale i barevností a pestrostí

materiálů. Mým cílem také bylo, aby se žákům s didaktickými pomůckami dobře

pracovalo a manipulovalo a aby měly správnou velikost pro dětské prsty a dlaně.

Didaktických pomůcek je na trhu velmi omezené množství, proto jsem vyrobila pomůcky

„dětem šité na míru“, které lze využít individuálně, při konkrétních obtížích u konkrétních

žáků. Dle mých vlastních zkušeností, se také velmi často řeší finanční dostupnost

didaktických pomůcek. Jsou velice drahé, učitelé a ani rodiče na ně nemají peníze. Na

jejich výrobu jsem proto použila víčka od PET lahví, a tím i recyklovala plastový odpad.

Víčka mi pomáhali sbírat i žáci.

V současné uspěchané době by měl být učitel empatický a snažit se žákům s SPU

porozumět, maximálně je podporovat a rozvíjet, a co je nejdůležitější, měl by je pozitivně

motivovat k učení a k práci. Osobně si myslím, že povolání učitele není povolání, ale
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poslání. A ten, kdo se s tím nechce ztotožnit, tak by neměl být učitelem, a zvláště ne

učitelem na prvním stupni základní školy. Mým největším přáním je, aby všechny děti

bez rozdílu přicházely každé ráno do školy s úsměvem na rtech.
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