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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 94 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 11

Využitelnost pro praxi:

Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou specifických poruch učení a jejich reedukací u žáků prvního
stupně ZŠ.Téma práce je aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce se věnuje specifickým poruchám učení. Zahrnuje vymezení základních pojmů,
definici,klasifikaci SPU, jejich etiologii, popisuje symptomy, diagnostiku i reedukaci SPU. Teoretická část práce
má přiměřený rozsah a strukturu, tvoří vhodný podklad pro část praktickou. Celkové zpracování odpovídá
danému typu práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cílem praktické části bylo zrealizovat hodiny reedukace a reedukační chvilky, vytvořit didaktické pomůcky,
pracovní listy pro žáky s SPU a ve zmiňovaných hodinách je prakticky ověřit. Autorka vytvořila soubor
didaktických pomůcek a her, které lze využít pro hodiny reedukace i běžné vyučovací hodiny na prvním stupni
ZŠ. Kladně hodnotím zejména cílenou tvorbu pomůcek vycházející z potřeb žáků, ověření materiálů v praxi i
volbu dostupného materiálu. Pomůcky jsou velmi pěkně zpracované, zajímavé, motivující, zaměřené na potřeby
žáků s SPU a lze je využít v praxi pro zdokonalení práce při reedukaci jejich obtíží. U jednotlivých pomůcek
autorka zdůvodňuje, proč je do hodin reedukace zařadila, jak při jejich užívání s žákem postupovala, jak na
pomůcku reagoval a jejich dopad na výsledky žáka. Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky
do praxe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Při tvorbě práce prokazala píli a snahu, stejně tak jako zájem
o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Toto vše dokládá vytvoření opravdu velmi
pěkných, nápaditých a efektivních pomůcek. Práce splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému typu
práce. Téma práce je aktuální a potřebné, svým zpracováním velmi přínosné pro pedagogickou praxi. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. V čem podle Vás spočívá největší význam Vaší práce pro spolupracující žáky?
2. Jak ovlivnila promyšlená motivace, pestré pomůcky, zajímavé pracovní listy postoj žáků k hodinám
reedukace?
3. Jak obohatila Vaše diplomová práce Vás?

Podpis:
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